
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 29 июня 2016 года  № 960 
 

 

Об утверждении структуры и штатного расписания  

Законодательного собрания Ленинградской области 

 

 

В соответствии с частью 1 статьи 28 Устава Ленинградской области  

и статьями 7 и 8 Регламента Законодательного собрания Ленинградской области 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. В структуру Законодательного собрания Ленинградской области  

(далее – Законодательное собрание) входят: 

1) Председатель Законодательного собрания; 

2) два заместителя Председателя Законодательного собрания, полномочия 

и сфера деятельности которых утверждаются распоряжением Председателя 

Законодательного собрания; 

3) постоянные комиссии Законодательного собрания: 

постоянная комиссия по агропромышленному и рыбохозяйственному 

комплексу; 

постоянная комиссия по бюджету и налогам; 

постоянная комиссия по государственному, административно-

территориальному устройству и местному самоуправлению; 

постоянная комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству и топливно-

энергетическому комплексу; 

постоянная комиссия по законодательству, регламенту, международным, 

региональным и общественным связям; 

постоянная комиссия по законности и правопорядку; 

постоянная комиссия по здравоохранению и социальной политике; 

постоянная комиссия по образованию, науке, культуре, туризму, спорту  

и делам молодежи; 

постоянная комиссия по строительству, транспорту, связи и дорожному 

хозяйству; 

постоянная комиссия по экологии и природопользованию; 



2 

 

 

постоянная комиссия по экономике, собственности, инвестициям  

и промышленности; 

4) Совет Законодательного собрания; 

5) депутатские фракции Законодательного собрания; 

6) аппарат Законодательного собрания.  

 

2. В структуру аппарата Законодательного собрания входят: 

1) руководитель аппарата; 

2) правовое управление, состоящее из трех отделов; 

3) управление организационного и документационного обеспечения, 

состоящее из трех отделов и одного сектора; 

4) управление делами, состоящее из одного отдела, одного сектора  

и канцелярии; 

5) отдел бухгалтерского учета и отчетности; 

6) отдел по вопросам государственной службы и кадров; 

7) отдел информационной политики и взаимодействия со средствами 

массовой информации; 

8) общий отдел; 

9) отдел межрегионального, международного сотрудничества  

и взаимодействия с общественными организациями.  

Внутренняя структура и штатное расписание аппарата Законодательного 

собрания, а также функциональные обязанности структурных подразделений 

аппарата Законодательного собрания определяются распоряжением Председателя 

Законодательного собрания. 

 

3. Утвердить штатное расписание Законодательного собрания согласно 

приложению 1. 

 

4. Утвердить схему организации деятельности Законодательного собрания 

согласно приложению 2. 

 

5. Утвердить структуру и схему организации деятельности аппарата 

Законодательного собрания согласно приложению 3.  

 

6. Признать утратившими силу: 

1) с момента вступления в силу настоящего постановления: 

постановление Законодательного собрания Ленинградской области  

от 15 декабря 2011 года № 4 "О структуре и схеме организации деятельности 

Законодательного собрания Ленинградской области пятого созыва"; 

постановление Законодательного собрания Ленинградской области  

от 26 апреля 2012 года № 386 "О внесении изменения в постановление 

Законодательного собрания Ленинградской области от 15 декабря 2011 года № 4 

"О структуре и схеме организации деятельности Законодательного собрания 

Ленинградской области пятого созыва"; 



3 

 

 

постановление Законодательного собрания Ленинградской области  

от 24 октября 2012 года № 973 "О внесении изменения в постановление 

Законодательного собрания Ленинградской области от 15 декабря 2011 года № 4 

"О структуре и схеме организации деятельности Законодательного собрания 

Ленинградской области пятого созыва"; 

постановление Законодательного собрания Ленинградской области  

от 30 января 2013 года № 13 "Об утверждении структуры аппарата 

Законодательного собрания и штатного расписания Законодательного собрания 

Ленинградской области", за исключением приложения 1 и раздела "Аппарат 

Законодательного собрания Ленинградской области" приложения 2; 

2) с 1 июля 2016 года: 

приложение 1 и раздел "Аппарат Законодательного собрания 

Ленинградской области" приложения 2 постановления Законодательного 

собрания Ленинградской области от 30 января 2013 года № 13 "Об утверждении 

структуры аппарата Законодательного собрания и штатного расписания 

Законодательного собрания Ленинградской области"; 

постановление Законодательного собрания Ленинградской области  

от 25 сентября 2013 года № 936 "О внесении изменений в штатное расписание 

Законодательного собрания Ленинградской области"; 

постановление Законодательного собрания Ленинградской области  

от 5 декабря 2014 года № 1461 "О внесении изменений в штатное расписание 

Законодательного собрания Ленинградской области". 

 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня начала работы 

Законодательного собрания Ленинградской области шестого созыва,  

за исключением пунктов 2, 5 и приложения 3. 

Пункты 2, 5 и приложение 3 настоящего постановления вступают в силу 

с 1 июля 2016 года. 

 

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания С. Бебенин 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 29 июня 2016 года № 960 

(приложение 1) 

 

 

 

 

Штатное расписание 

Законодательного собрания Ленинградской области 
 

 

Наименование должности Количество 

штатных единиц 

Государственные должности Ленинградской области 

в Законодательном собрании Ленинградской области, 

исполняющие на профессиональной постоянной основе 

депутатские полномочия 

 

Председатель Законодательного собрания Ленинградской области 1 

Заместитель Председателя Законодательного собрания Ленинградской 

области 

2 

Председатель постоянной комиссии Законодательного собрания 

Ленинградской области, работающий на постоянной основе 

11 

Заместитель Председателя постоянной комиссии Законодательного 

собрания Ленинградской области, работающий на постоянной основе 

11 

Всего 25 

Штатная численность аппарата  

Законодательного собрания Ленинградской области  

 

Всего по аппарату Законодательного собрания Ленинградской 

области  

113 

В том числе:  

по должностям государственной гражданской службы Ленинградской 

области 

106 

по должностям, не являющимся должностями государственной 

гражданской службы Ленинградской области 

7 

Всего по Законодательному собранию Ленинградской области 138 

Помощник депутата Законодательного собрания Ленинградской 

области  

* 

 

*В соответствии со статьей 37 областного закона от 11 апреля 2007 года № 62-оз  

"О статусе депутата Законодательного собрания Ленинградской области" 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 29 июня 2016 года № 960 

(приложение 2) 
 

 

Схема организации деятельности Законодательного собрания 

Ленинградской области 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Законодательное 

собрание  

Ленинградской области  

 

Председатель 

Законодательного собрания 

Аппарат Законодательного 

собрания 

 

Совет Законодательного 

собрания 

Заместитель Председателя 

Законодательного собрания 

 

Постоянные комиссии 
 
 

постоянная комиссия по агропромышленному  

и рыбохозяйственному комплексу 

постоянная комиссия по бюджету и налогам 

постоянная комиссия по государственному, 

административно-территориальному устройству  

и местному самоуправлению 

постоянная комиссия по жилищно-коммунальному 

хозяйству и топливно-энергетическому комплексу 

постоянная комиссия по законности и 

правопорядку 

постоянная комиссия по законодательству, 

регламенту, международным, региональным  

и общественным связям 

постоянная комиссия по здравоохранению и 

социальной политике 

постоянная комиссия по образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту и делам молодежи 

постоянная комиссия по строительству, 

транспорту, связи и дорожному хозяйству 

постоянная комиссия по экологии и 

природопользованию 

постоянная комиссия по экономике, собственности, 

инвестициям и промышленности 

 

 

Депутатские фракции  
 

Заместитель Председателя 

Законодательного собрания 

Комиссия по депутатской этике и 

контролю за достоверностью сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

представляемых депутатами  



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 29 июня 2016  года № 960 

(приложение 3) 
 

 

 

Структура и схема организации деятельности  

аппарата Законодательного собрания Ленинградской области 
 

 
Председатель Законодательного собрания 

Руководитель аппарата Законодательного собрания 

Заместитель руководителя 

аппарата – начальник 

управления организационного  

и документационного 

обеспечения 

Первый заместитель 

руководителя аппарата – 

начальник правового 

управления  

 

Заместитель руководителя 

аппарата –  

управляющий делами 
 

 

Правовое управление 
 

 

Управление делами 

 

Отдел бухгалтерского учета  

и отчетности  

Отдел по вопросам 

государственной службы  

и кадров 

Отдел информационной 

политики и взаимодействия  

со средствами массовой  

информации 

Управление 

организационного 

и документационного 

обеспечения 

 

Общий отдел 

Отдел межрегионального, 

международного 

сотрудничества  

и взаимодействия 

 с общественными 

организациями 


